
 COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

******

Deliberazione n. 58 del    15/04/2021 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE 
MERCATALE ANNO 2021.

L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di aprile alle ore 15:10 a seguito di regolari inviti 
e  sotto  l’osservanza di  tutte  le formalità  di  legge,  si  è  riunita  la  Giunta Comunale in  modalità 
telematica, giusto Decreto Sindacale n. 7 in data 25 marzo 2020, avente all’oggetto: “Adozione 
criteri per lo svolgimento sedute di Giunta comunale a distanza conseguenti ad emergenza sanitaria 
COVID-19”,  adottato  in  conseguenza  a  quanto  disposto  dall’art.  73  del  D.L.  n.  18/2020;  i  
componenti  presenti  risultano  tutti  collegati,  unitamente  al  Segretario  Generale  verbalizzante, 
tramite piattaforma LIFESIZE. Come da Decreto Sindacale succitato, la seduta si deve considerare 
svolta nella Residenza Comunale. 

Alla trattazione del presente punto risultano presenti:

Presenti/Assenti

GANDOLFI ROMEO
PIZZELLI PAOLA
MORGANTI MASSIMILIANO
BRAUNER FRANCO
MINARI MARCELLO
ROSSI LORENZA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Totale Presenti 6 

Totale Assenti 0 

Assiste  alla  seduta  il  VICE  SEGRETARIO  Dott.ssa CALMI  MARILENA che  provvede  alla 
redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GANDOLFI ROMEO che dichiara aperta 
la seduta e la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Deliberazione n. 58 del    15/04/2021 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i  commi  da  816  a  847  dell’art.  1  della   Legge  n.  160/2019  che  riguardano 
l’istituzione e la disciplina del canone  patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale in particolare:

• il  comma 816 dispone che, a decorrere dal 2021, il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria è istituito dai Comuni e sostituisce il canone per 
l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  (TOSAP),  l'imposta  comunale  sulla  pubblicità 
(ICP) e il diritto sulle pubbliche affissioni (DPA) ed è comunque comprensivo di qualunque 
canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e  
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;

• il comma 817 stabilisce che il canone patrimoniale venga disciplinato dagli enti in modo da 
assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono stati sostituiti 
dal canone;

• il  comma  821  prevede  che  il  canone  patrimoniale  venga  disciplinato  dagli  Enti  con 
regolamento da adottare dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97;

• i commi 826 e 827 stabiliscono la tariffa standard annua e giornaliera per l’occupazione di 
suolo pubblico, per la diffusione dei messaggi pubblicitari e per il servizio delle pubbliche 
affissioni;

• il  comma 837  dispone che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, i  Comuni istituiscano, con 
proprio regolamento adottato ai  sensi dell'articolo 52 del  Decreto  Legislativo n. 446 del 
1997, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al  
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati, il predetto canone sostituisce il 
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) e, limitatamente ai casi di 
occupazioni temporanee, la tariffa rifiuti TARI;

• i  commi  841  e  842  stabiliscono  la  tariffa  di  base,  annua  e  giornaliera,  per  il  canone 
mercatale.

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda  ha  approvato  il  “Regolamento  per 
l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 
del canone mercatale” con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30/03/2021, esecutiva ai sensi 
di legge;

DATO ATTO che la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30/03/2021 ha previsto che le tariffe 
del “canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” (nuovo canone 
patrimoniale) e del canone mercatale debbano essere approvate dalla Giunta Comunale entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e debbano essere definite in 
modo da  assicurare  un  gettito  pari  a  quello  conseguito  dai  canoni  e  dai  tributi  che  sono stati 
sostituiti,  così  come disposto dall’art.  1,  comma 817,  della  Legge n.  160/2019  relativamente al 
nuovo canone patrimoniale;

CONSIDERATO l’art.  53,  comma 16,  della  Legge n.  388/2000,  come modificato  dall’art.  27, 
comma 8, della Legge n. 448/2001 in cui  è previsto che il termine per deliberare le aliquote e le  
tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti  
relativi alle entrate locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione; i  regolamenti  sulle entrate,  anche se approvati  successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine  di cui sopra, hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di 
riferimento;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 che ha differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 
2021;

RICHIAMATO  il D.L. 22 marzo 2021, n. 41 pubblicato sulla G.U. n. 70 del 22.03.2021 che all’art. 
30, comma 4, ha differito ulteriormente il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio  2021  al  30  aprile  2021,  come  da  Circolare  n.  13  del  23/03/2021  del  Ministero  
dell’Interno;

CONSIDERATE le  indicazioni  operative  del   Ministero  dell’Economia  del  23.03.2021  per  gli 
obblighi di trasmissione delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli 
enti  locali  per  l’anno  d’imposta  2021  in  base  alle  quali  i  regolamenti  e  le  delibere  tariffarie 
concernenti  il  canone  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  istituito  dal 
comma 816 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 ed il canone mercatale istituito dal comma 837 
del medesimo art. 1 non devono essere trasmessi al MEF e non vengono pubblicati nell’apposito 
sito internet, in quanto tali atti aventi ad oggetto entrate di natura non tributaria, non rientrano nel 
campo di applicazione dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 che circoscrive espressamente 
l’obbligo di trasmissione al MEF, e la conseguente pubblicazione nel sito internet, alle delibere  
regolamentari e tariffarie relative alle “entrate tributarie dei comuni”; 

CONSIDERATO che non trovano più applicazione le tariffe contenute nelle seguenti deliberazioni 
tariffarie  per  l’istituzione  del  canone patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione o  esposizione 
pubblicitaria:

• deliberazione di Giunta Comunale n. 578/1998 recante “Approvazione canoni di concessioni 
di spazi pubblicitari ai sensi dell’art. 53 comma 7 D.P.R. 492/92”,  come modificata dalla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 158/2002;

• deliberazione di Giunta Comunale n.  161 del 19.11.2020 di  conferma delle tariffe imposta 
comunale sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni per l’anno 2021;

• deliberazione  di Giunta Comunale n. 162 del 19.11.2020 di conferma delle tariffe relative 
alla tassa occupazione spazi ed aree pubbliche per l’anno 2021;

VISTI:

 l’art. 9-ter del D.L. n. 137 del 28 ottobre 2020, convertito dalla Legge n. 176 del 18/12/2020, 
che  ha disposto che le imprese di pubblico esercizio di cui all’art.  5 della Legge n. 287/91 
titolari di  concessioni  concernenti  l’utilizzazione  di  suolo  pubblico  e  i  detentori di 
autorizzazioni per  l'esercizio del commercio su aree pubbliche siano esonerati, dal 1° gennaio 
al 31 marzo 2021, dal pagamento del nuovo canone patrimoniale e dal canone mercatale;

 il decreto Sostegni D.L. n. 41/2021, che ha prorogato l’esenzione di cui al punto precedente 
fino al 30 giugno 2021;

DATO ATTO che, al fine di assicurare il suddetto principio di invarianza del gettito, è stata anche 
interpellata la società concessionaria del servizio in oggetto, ICA S.r.l. e che nel merito ha fornito, 
con prot. n. 12512 del 2.04.2021, proposte di tariffe dettagliate per tipologia di canone, ritenute 
congrue, per  assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono stati 
sostituiti dai canoni di cui al presente atto;

RITENUTO di approvare le seguenti tariffe  del nuovo canone patrimoniale e del canone mercatale 
per l’anno 2021:

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



• Esposizione pubblicitaria:  Allegato  A),  che costituisce  parte integrante e sostanziale del 
presente atto  per la  determinazione delle  tariffe per le  varie  tipologie di diffusione del 
messaggio pubblicitario secondo i criteri di cui all’art.  13 del Regolamento e introducendo 
coefficienti finalizzati ad assicurare il rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 817, 
della Legge n. 160/2019;

• Pubbliche affissioni: Allegato B)  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto per la determinazione delle tariffe relative alle pubbliche affissioni sulla base di quanto 
stabilito dall’art.  28 del  Regolamento, utilizzando dei coefficienti finalizzati ad assicurare 
l’invarianza di gettito;

• Occupazione di  spazi  e aree pubbliche.  Allegato  C) che costituisce  parte  integrante e 
sostanziale del presente atto per la determinazione delle tariffe per le occupazioni di spazi ed 
aree pubbliche, considerando i criteri di determinazione della tariffa stabiliti nell’art. 52 del 
Regolamento  ed  anche per queste tariffe  sono stati utilizzati dei coefficienti finalizzati ad 
assicurare il rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 817, della Legge n. 160/2019, 
tenendo conto ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Regolamento,  per le strade di seconda e 
terza categoria le tariffe standard, sia annua che giornaliera, sono ridotte rispettivamente del 
25% e del 50% rispetto alle strade di prima categoria.

• Canone mercatale.  Allegato D) che costituisce parte  integrante e sostanziale del presente 
atto per la determinazione delle tariffe del canone mercatale, considerando i criteri stabiliti 
negli articoli dal 70 al 72 del Regolamento, il canone mercatale, ai sensi dell’art. 1, comma 
838, della Legge n. 160/2019 sostituisce il canone di occupazione spazi ed aree pubbliche 
(TOSAP) e il prelievo giornaliero sui rifiuti; 

CONSIDERATO che le entrate  ora sostituite dal canone, di cui all’oggetto, erano state previste nel 
bilancio per l’anno 2021, approvato nel dicembre 2020, rispettivamente per:

• € 180.000,00 stanziati al capitolo n. 54 “Imposta Comunale sulla Pubblicità”,
• € 23.000,00 stanziati al capitolo n. 62 “Diritti sulle Pubbliche Affissioni”,
• € 170.000,00  stanziati  al  capitolo n. 2234 “Tassa occupazione temporanea e permanente 

spazi ed aree pubbliche”,
• € 6.000,00 stanziati al capitolo n. 2235 “Canone di concessione di spazi pubblicitari”,
• € 8.000,00 stanziati al capitolo n. 61 “Tassa sui Rifiuti”,

e che con successivo atto di assestamento di bilancio si provvederà ad istituire idoneo capitolo al 
titolo 3° del bilancio, anziché al titolo 1°; 

DATO ATTO che qualora la pandemia in corso perduri nell’anno 2021 questo Ente provvederà con 
apposite  variazioni  di  bilancio  effettuate  tempestivamente,  alla  modifica  degli  stanziamenti  in 
relazione agli effettivi  incassi ed ad eventuali trasferimenti statali a ristoro dei minori incassi;

DATO ATTO che sulla  presente  proposta  di  deliberazione  sono stati  espressi  i  seguenti  pareri 
favorevoli:
• del Funzionario Responsabile del Settore Economico Finanziario, per quanto attiene la regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. da ultimo modificato dall'art. 
3.1 lett. b) della L. n. 213/2012;

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, le tariffe relative al “Capo 
II  –  Esposizione  Pubblicitaria”  di  cui  al  “Regolamento  per  l’applicazione  del  canone  
patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  
mercatale” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30/03/2021, esecutiva ai 
sensi di  legge,  così come risultanti dall’Allegato  A),  che costituisce   parte integrante e  
sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE le tariffe relative al “Capo III – Canone sulle Pubbliche Affissioni” del 
Regolamento di cui al punto 1) , così come risultanti dall’Allegato B), che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. DI APPROVARE le tariffe relative al “Capo IV – Occupazioni di spazi ed aree pubbliche” 
del Regolamento di cui al punto 1), così come risultanti dall’Allegato C),  che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. DI APPROVARE le tariffe  relative al “Capo V – Canone Mercatale” del Regolamento di 
cui al punto 1), così come risultanti dall’Allegato  D), che costituisce parte integrante e  
sostanziale del presente atto;

5. DI DARE ATTO  che le  tariffe  allegate  hanno effetto  dal  1°  gennaio 2021,  per  quanto  
disposto dall’art. 53, comma 16, della Legge n. 388 del 2000;

6. DI INVIARE copia del presente atto al  Concessionario del  Servizio  ICA S.r.l.   per  la  
gestione e riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria  e  del  canone  mercatale,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  846  della  Legge  n.  
160/2019.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito,  considerato che le tariffe trovano applicazione a 
decorrere dal  1° gennaio 2021  ed  il  termine per  l’approvazione delle stesse è  previsto entro il 
termine di approvazione dei bilanci di previsione 2021/2023, attualmente fissato al 30 aprile p.v., 
con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.  

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

********

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
GANDOLFI ROMEO

IL VICE SEGRETARIO 
CALMI MARILENA

 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

Proposta N. 2021 / 543
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE 
MERCATALE ANNO 2021.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai  sensi dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Fiorenzuola d'Arda, lì 15/04/2021 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
CASELLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

Proposta N. 2021 / 543
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE 
MERCATALE ANNO 2021.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n.  267,  si  esprime  sulla  proposta  di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Fiorenzuola d'Arda, lì 15/04/2021 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
CASELLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


